Data della deliberazione

15 Ottobre 2018

N 297 CD

OGGETTO:

Presa d’atto ed appro-
vazione della Perizia di
variante e suppletiva n. 1
relativa agli “Interventi
per la messa in sicurezza
della galleria CAPO
D’ORLANDQ, sia mon-
te che valle, della tratta
ME-PA, riguardanti il
consolidamento delle
pareti, delle calotte e la
riqualificazione ed ade-
guamento degli impianti
tecnologici alla normati-
va vigente: impianti di
ventilazione, illumina-
zione, antincendio e
gestione automatizzata
della galleria”.

| CONSORZIO perle
il AUTOSTRADE SICILIANE

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

[’anno duemiladiciotto, il giorno quindici del mese di Ottobre,
alle ore 1939 | presso gli uffici del Consorzio per le Autostrade
Siciliane siti in Messina, si & riunito il Consiglio Direttivo presie-
duto dal Presidente, Dott.ssa Alessia Trombino, e con I’intervento

dei Signori:

- Dott. Maurizio Maria Siragusa - Componente

Assiste il Dirigente Generale, Ing. Salvatore Minaldi.

OMISSIS

9}(/,\



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO DIRETTIVO

PREMESSO CHE:

il Ministero delle Infrastrutture ¢ dei Trasporti con decreto MIT-SVCA n. 4786, del 27.05.2014, ha
approvato il progetto degli “Inferventi per la messa in sicurezza della galleria CAPO
D’ORLANDO, sia monte che valle, della tratta ME-PA, riguardanti il consolidamento delle
pareti, delle calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla
normativa vigente: impianti di ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione
automatizzata della galleria”, per I'importo complessivo pari ad Euro 10.501.785,52, di cui Euro
9.786.333,51, per lavori ed oneri per la sicurezza ed Euro 715.452,01 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione;

con delibere n. 11/CD del 13.06.2014 e successiva rettifica n. 14/CD del 11.07.2014, il Consiglio
Direttivo del CAS ha preso atto del decreto del MIT-SVCA n.4786 del 27.05.2014 ed approvato le
procedure di gara del progetto esecutivo dell’importo complessivo pari ad Euro 10.501.785,52, di cui
Euro 9.786.333,51, per lavori ed oneri per la sicurezza ed Euro 715.452,01 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione;

la Regione Siciliana mediante i fondi attribuiti alla Stessa a valere sulle risorse di cui alla delibera
CIPE n.62 del 03.08.2011_APQ rafforzato sottoscritto tra Regione Siciliana ¢ Ministero
Infrastrutture e Trasporti il 25.07.2014, ha finanziato le opere in oggetto - giusto decreto emesso
dall’Assessorato Regionale Infrastrutture e della Mobilita, DDG. N. 1973 del 06.08.2014,
dell'importo complessivo di Euro 10.501.755,00, registrato alla Corte dei Conti in data 08.10.2014,
Reg.1, foglio 72;

- per l'affidamento dei lavori & stata indetta gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del
D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163, prevedendo I'aggiudicazione col criterio dell'offerta economicamente
pitl vantaggiosa (art. 83 D.Lgs 163/06 ed art. 120 del D.PR. n. 207/2010) sulla base di diversi |
elementi di valutazione;
con delibera n. 35/CD del 31.12.2014 sono stati approvati gli atti ed il verbale di aggiudicazione |
redatto dalla Commissione di gara il 30.12.2014 ed & stato definitivamente aggiudicato I’appalto dei /;K
lavori in parola all’ A.T.I. Luigi Notari S.p.A. (mandataria) e Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A.
(mandante);
in data 08.07.2015, & stato stipulato il contratto d’appalto Repertorio CAS n.820/2015, tra il CAS e
"A.T.I Luigi Notari S.p.A. — Bruno Teodoro S.p.A. registrato a Messina il 24.07.2015, al n. 981
serie I;

1 lavori sono stati consegnati alla stessa ATI Notari — Bruno in data 16.07.2015;

in data 04.03.2016 il Dirigente Generale del CAS, con Decreto n. 43/DG, ha approvato il quadro
economico post-gara;

in data 16/03/2016 & stata redatta una prima perizia di variante, approvata dal RUP in data
21/03/2016 e dal DG in data 22/04/2016 con Decreto Dirigenziale n. 105/DG, rettificato e integrato
dal Decreto Dirigenziale n. 177/DG del 05/07/2017;

*  a seguito delle interlocuzioni avute con il Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilita e dei
Trasporti della Regione Siciliana, ed in ottemperanza alla nota inviata dal medesimo Dipartimento,
prot. 26063 del 23.05.2018, si ¢ provveduto a rettificare il quadro economico della perizia di variante
¢ suppletiva n. 1, limitatamente alla componente relativa alle “Somme a disposizione
dell’ Amministrazione™, giusto Decreto Dirigenziale n. 521/DG/2018 dell’11/10/201 8;

a seguito delle sopracitate modifiche il quadro Economico di perizia di Variante e suppletivan. 1 & il
seguente:




QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE N. 1 RIMODULATO
a seguito della nota prot. 26063 del 23.05.2018
Approvato con Decreto Dirigenziale n. 521/DG/2018 del 11/10/2018

A) LAVORI
- lavori a misura €3.288.764,29
- lavori a corpo €3.822.775.71
- oneri sicurezza provvisionali € 165.054,27
- oneri sicurezza diretti € 188.290,49
- lavori in economia + allacci enel € 63.998.66

SOMMANO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 7.528.883,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

bl - Spese per pubblicita gara € 4.823,54
b2 - Spese tecniche per verifica e collaudo € 20.000,00
b3 - Fondo per incentivazione (art. 92 D.Lgs 163/2006) € 146.795,00
b4 - Rilievi, accert., indagini e pr. di laboratorio (art. 167 DPR 207/2010) € 25.000,00
b5 - Allacciamenti pubblici e rimozione interferenze € 0,00
b6 - Spese generali (collaudo tecnico amministrativo - collaudo statico ed € 111.760,00
altri eventuali collaudi specialistici, supporti D.L. ¢ RUP, Prog., etc)
b7 - Imprevisti ed arrotondamenti € 40.000,00
b8 - Spese per commissioni giudicatrici €44.914,90
b9 - Gruppi elettrogeni cabine 37 e 38 € 85.654,96
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 478.948,40 .‘
\

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) € 8.007.831,82

CONSIDERATO:

- che con la suddetta perizia di variante e suppletiva n. 1, cosi come rimodulata dal Decreto
Dirigenziale n. 521/DG/2018 dell’11/10/2018, si ha una riduzione dell’importo totale della
sezione “B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione” rispetto al Decreto Dirigenziale n. 1877 del
02.08.2016 di impegno di spesa emesso dal Servizio 9° del Dipartimento delle Infrastrutture della
Mobilita e dei Trasporti della Regione Siciliana, per un importo di € 236.473,09;
che con la suddetta perizia di variante e suppletiva n. 1, approvata in data 22/04/2016 con Decreto
Dirigenziale n. 105/DG, rettificato e integrato dal Decreto Dirigenziale n. 177/DG del 05/07/2017, si
ha un aumento delle somme necessarie per la sezione “4. Lavori® rispetto al Decreto Dirigenziale n.
1877 del 02.08.2016 di impegno di spesa emesso dal Servizio 9° del Dipartimento delle
Infrastrutture della Mobilitd e dei Trasporti della Regione Siciliana, per un importo pari ad
€.666.776,42;

RILEVATO:
che, complessivamente, in considerazione delle somme necessarie a coprire i maggiori costi per
“Lavori”, pari ad € 666.776,42, e dei minori importi per “Somme a disposizione

dell’ Amministrazione”, pari ad € 236.473,09, si ha la necessita di un importo complessivo aggiuntivo
pari ad € 430.303,33;

RITENUTO opportuno, per la propria competenza, ed al fine di consentire la prosecuzione dell’iter di
perizia di variante e suppletiva n. 1 presso il Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilit e dei Trasporti
della Regione Siciliana, di procedere alla presa d’atto e contestuale approvazione dei Decreti Dirigenziali di
approvazione della perizia di variante ¢ suppletiva n. 1 relativi agli “Interventi per la messa in sicurezza
della galleria CAPO D’ORLANDO, sia monte che vaile, della tratta ME-PA, riguardanti il consolidamento




delle pareti, delle caloite e la riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa
vigente: impianti di ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria®, ovvero
il Decreto Dirigenziale n. 105/DG del 22.04.2016, e successiva rettifica/integrazione con Decreto
Dirigenziale n. 177/DG del 05.07.2017, ed il Decreto Dirigenziale n. 521/DG/2018 dell’11/10/2018 di
rimodulazione del quadro economico di perizia di variante n. ks

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane;

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO DIRETTIVO
DELIBERI

PRENDERE ATTO E APPROVARE il Decreto Dirigenziale n. 105/DG del 22.04.2016, e successiva
rettifica/integrazione con Decreto Dirigenziale n. 177/DG del 05.07.2017 di approvazione della perizia di
variante e suppletiva n. 1 relativa agli “Inrerventi per la messa in sicurezza della galleria CAPO
D’ORLANDO, sia monte che valle, della tratta ME-PA, riguardanti il consolidamento delle pareti, delle
calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa vigente: impianti di
ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria™;

PRENDERE ATTO E APPROVARE il Decreto Dirigenziale n. 521/DG/2018 dell’11/10/2018 di
rimodulazione del quadro economico di perizia di variante n. 1, come richiesto dal Dipartimento delle
Infrastrutture, della Mobilita e dei Trasporti della Regione Siciliana con prot. 26063 del 23.05.2018, le cui
risultanze sono appresso specificate:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE N. 1 RIMODULATO
a seguito della nota prot. 26063 del 23.05.2018
Approvato con Decreto Dirigenziale n. 521/DG/2018 del 11/10/2018
A) LAVORI
- lavori a misura € 3.288.764,29
- lavori a corpo €3.822.775,71
- oneri sicurezza provvisionali € 165.054,27
- oneri sicurezza diretti € 188.290,49
- lavori in economia + allacci enel € 63.998,66
SOMMANO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 7.528.883,42
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
bl - Spese per pubblicita gara € 4.823,54
b2 - Spese tecniche per verifica e collaudo € 20.000,00
b3 - Fondo per incentivazione (art. 92 D.Lgs 163/2006) € 146.795,00
b4 - Rilievi, accert., indagini e pr. di laboratorio (art. 167 DPR 207/2010) € 25.000,00
b5 - Allacciamenti pubblici e rimozione interferenze € 0,00
b6 - Spese generali (collaudo tecnico amministrativo - collaudo statico ed € 111.760,00
altri eventuali collaudi specialistici, supporti D.L. e RUP, Prog., etc)
b7 - Imprevisti ed arrotondamenti € 40.000,00
b8 - Spese per commissioni giudicatrici €44.914,90
b9 - Gruppi elettrogeni cabine 37 e 38 € 85.654,96
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 478.948,40
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) €8.007.831,82




DARE ATTO che per I'appalto in questione, rispetto alle somme stanziate con D.R.S. n. 1877 del
02.08.2016, occorre provvedere allo stanziamento di un importo aggiuntivo pari ad € 430.303,33;

AUTORIZZARE il Dirigente Generale del CAS a richiedere, all’Ente Finanziatore, lo stanziamento delle
maggiori somme necessarie, pari ad € 430.303,33, attingendo dal ribasso d’aste.dello stesso appalto.
7

I1 Responsabile dell’Ufficio Finanziario e di Ragioneria

Esprime, in ordine alla superiore proposta di deliberazione relativa alla “Presa d’atto e
approvazione della perizia di variante e suppletiva n. 1 degli interventi per la messa in sicurezza
della galleria CAPO D’ORLANDO, sia monte che valle, della tratta ME-PA, riguardanti il
consolidamento delle pareti, delle calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli impianti
tecnologici alla normativa vigente: impianti di venlilazione, illuminazione, antincendio e gestione
automatizzata della galleria”, parere FAVOREVOLE.

Attesta, altresi, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa aggiuntivi a carico
del Bilancio dell’Ente.
Il Responsabile dell’Ufficio Finapziario e di Ragioneria
(D@_@&mw;)mmo)

Il Dirigente Generale

Esprime, in linea tecnica, in ordine alla superiore proposta di deliberazione relativa alla “Presa
d’atto e approvazione della perizia di variante e suppletiva n. 1 degli interventi per la messa in
sicurezza della galleria CAPO D’ORLANDO, sia monte che valle, della tratta ME-PA, riguardanti
il consolidamento delle pareti, delle calotte e la rigualificazione ed adeguamento degli impianti
tecnologici alla normativa vigente: impianti di ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione
automatizzata della galleria”, parere FAVOREVOLE.




IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTA la superiore proposta di Deliberazione;

VISTI i pareri come sopra espressi dal Responsabile dell’Ufficio Finanziario e di Ragioneria, nonché dal
Dirigente Generale;

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane;

DELIBERA

PRENDERE ATTO E APPROVARE il Decreto Dirigenziale n. 105/DG del 22.04.2016, e successiva
rettifica/integrazione con Decreto Dirigenziale n. 177/DG del 05.07.2017 di approvazione della perizia di
variante e suppletiva n. 1 relativa agli “Interventi per la messa in sicurezza della galleria CAPO
D’ORLANDO, sia monte che valle, della tratta ME-PA, riguardanti il consolidamento delle pareti, delle
calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa vigente: impianti di
ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria”,

PRENDERE ATTO E APPROVARE il Decreto Dirigenziale n. 521/DG/2018 del 11/10/2018 di
rimodulazione del quadro economico di perizia di variante n. 1, come richiesto dal Dipartimento delle
Infrastrutture, della Mobilita ¢ dei Trasporti della Regione Siciliana con prot. 26063 del 23.05.2018, le cui
risultanze sono appresso specificate:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE N. 1 RIMODULATO
a seguito della nota prot. 26063 del 23.05.2018
Approvato con Decreto Dirigenziale n, 521/DG/2018 del 11/10/2018
A) LAVORI
- lavori a misura
- lavori a corpo

€3.288.764,29
€ 3.822.775,71

- oneri sicurezza provvisionali € 165.054,27

- oneri sicurezza diretti € 188.290,49
- lavori in economia + allacci enel € 63.998,66
SOMMANO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 7.528.883,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 - Spese per pubblicita gara €4.823,54
b2 - Spese tecniche per verifica e collaudo € 20.000,00
b3 - Fondo per incentivazione (art. 92 D.Lgs 163/2006) € 146.795,00
b4 - Rilievi, accert., indagini ¢ pr. di laboratorio (art. 167 DPR 207/2010) € 25.000,00
b5 - Allacciamenti pubblici e rimozione interferenze € 0,00

b6 - Spese generali (collaudo tecnico amministrativo - collaudo statico ed
altri eventuali coltaudi specialistici, supporti D.L. e RUP, Prog., etc)

€ 111.760,00

b7 - Imprevisti ed arrotondamenti € 40.000,00
b8 - Spese per commissioni giudicatrici €44.914,90
b9 - Gruppi elettrogeni cabine 37 e 38 € 85.654,96
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 478.948,40

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) €8.007.831,82




DARE ATTO che per I’appalto in questione, rispetto alle somme stanziate con D.R.S. n. 1877 del
02.08.2016, occorre provvedere allo stanziamento di un importo aggiuntivo pari ad € 430.303,33;

AUTORIZZARE il Dirigente Generale del CAS a richiedere, all’Ente Finanziatore, lo stanziamento delle
maggiori somme necessarie, pari ad € 430.303,33, attingendo dal ribasso d’asta dello stesso appalto.

Presidente

(D 'Ales ombin




CONSORZIO perle
AUTOSTRADE SICILIANE

Progetto: Interventi per la messa in sicurezza della galleria CAPO D’ORLANDO - sia monte
che valle - della tratta ME-PA riguardanti il consolidamento delie pareti, delle calotte
¢ la riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa vigente;
impianti di ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della
galleria. — Approvazione perizia di variante n. 1.

DECRETO DIRIGENZIALE N, /0$ /DG pEL [/

PREMESSO CHE:

® con delibere n. 8/CD, del 18.12.2013. il Consiglio Direttivo del CAS ha preso atto della validazione ed
approvazione tecnica del RUP del progetto esecutivo relativo a “Interventi per la messa in sicurezza della
galleria “CAPO D’ORLANDO, sia monte che valle, della tratta ME-PA, riguardanti il consolidamento
delle pareti, delle calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa
vigente: impianti di ventilazione. illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria”
dell’importo complessivo di Euro 10.501.755.00: :

¢ il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con decreto MIT-SVCA n.4786. del 27.05 2014, ha
approvato il progetto delle opere di cui in oggetto, per I'importo complessivo pari ad Euro
10.501.755,00. di cui Euro 9.786.333,51, per lavori ed oneri per la sicurezza ed Euro 715.421.49
per somme a disposizione dell’ Amministrazione:

* con delibere n. 11/CD del 13.06.2014 e successiva rettifica n. 14/CD del 11.07.2014, il Consiglio Direttivo
del CAS ha preso atto del decreto del MIT-SVCA n.4786 del 27.05.2014 ed approvato le procedure di gara
del progetto esecutivo relativo a “Interventi per la messa in sicurezza della galleria “CAPO
D’ORLANDO” - sia monte che valle, della tratta ME-PA - riguardanti il consolidamento delle pareti, delle
calotte ¢ la rigualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa vigente: impianti di
ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria”, dell’importo
complessivo di Euro 10.501.755,00, di cui Furo 9.432.988.75 a base d’asta soggetti a ribasso,
Euro 353.344.76 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed Furo 715.421.49 per
somme a disposizione dell’ Amministrazione:

* la Regione Siciliana mediante i fondi attribuiti alla Stessa a valere sulle risorse di cui alla delibera CIPE
n.62 del 03.08.2011_APQ rafforzato sottoscritto tra Regione Siciliana e Ministero Infrastrutture e Trasporti
il 25.07.2014, ha finanziato le opere in oggetto - giusto decreto emesso dall’ Assessorato Regionale
Infrastrutture ¢ della Mobilita, DDG. N. 1973 del 06.08.2014, dell'importo complessive di Euro
10.501.755,00, registrato alla Corte dei Conti in data 08| 0.2014. Reg.1, foglio 72:

¢ per l'affidamento dei lavori & stata indetta gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 D. del D.Lgs.
12 aprile 2006 n.163, prevedendo l'aggiudicazione col criterio dell'offerta ¢conomicamente pill vantaggiosa
(art. 83 D.Lgs 163/06 ed art. 120 del D.P.R. n. 207/2010) sulla base di diversi elementi di valutazione;

e con verbale del 30.12.2014 la Commissione giudicatrice, nominata con decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n.410/2014 del 03.10.2014, ha proceduto all’aggiudicazione provvisoria dei
lavori in oggetto all’ A.T.L. Luigi Notari S.p.A. (mandataria) con sede legale in Via Felice Casati 44, CAP,
20124 — MILANO, P.Iva 08099180153 — Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A. (mandante) con sede legale in
Via Campidoglio 73, CAP. 98076 Sant’Agata di Militello (ME) P.Iva 02669810836. che ha offerto ribasso
medio del 31,00% pari a un’offerta contrattuale di € 6.862. 107.00, comprensivi degli oneri di sicurezza;

"




® coin delibera n. 35,*‘(113 del 31.12.2014 sono stati approvati gl
dalla Commissione dj gara il 30.12.

Consorzio per le Autostrade Sicilians - Relaziona R.U.P. approvazione P.\.S. lavori galleria CAPG D'ORLANDO

i atti ed il verbale di aggiudicazione redatio
2014 ed é stato definitivamente aggiudicato ["appalto dei lavori in

parola all’ A.T.I. Luigi Notari $.p.A. (mandataria) e Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A. (mandante);

* in data 08.07.2015, & stato stipulato il contratto d’appalto Repertorio CAS n.820/2015, tra il CAS e 'A.TL
Luigi Notari S.p.A. — Bruno Teodoro S.p.A. registrato a Messina il 24.07.2015, al n. 981 serie I:

e i lavori sono stati cosﬁegnati alla stessa ATI Notari ~ Bruno in data 16.07.2015 ¢

esecuzione, con pre-vigjione di ultimazione contrattuale al 11.05.2016:
* indata 04.03.2016 il Dirigente Generale del CAS con Decreto n. 43/DG ha approvato la rimodulazione del
quadro economico proposta dal R.U.P. secondo il seguente prospetto:

gli stessi sono in corso di

QUADRO ECONOMICQ RIMODULATO - IMPORTO INTERVENTO

LAVORI

€ 9.786.333,51

lavori a misura

€4.053.724,46

lavori a corpo

€ 5.732.609,05 |

1

onert sicurezza provvisionali e diretti non soggetlo a
ribasso

-€ 353.344,76 |

-€ 33334476

Importo totale lavori a base d’asta soggetto a ribasso

€ 9.432.988,75

Ribasso medio determinato dalla lista prezzi offerta in sede di gara 31,00 %

-€ 2.924.226,51 |

importo al netto del ribasso

|
€ 6.508.762.24 |

Oneri della sicurezza diretti ed indiretti

353.344.76

| A) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE

(lavori al netto e oneri sicurezza)

€ 6.862.107,060

B) SOMME A DISPOSIZIONE |
Bl- Spese per pubblicita: €  20.000.00
B2- Spese tecniche per validazione e collaudo: € 70.000,00 |
B3- Fondo per incentivazione (art.92 D.Lgs. 163/2006): € 195.756,67
B4- Rilievi, accertamenti, indagini e prove di laboratorio (art. j'
B5- Allacciamenti pubblici éervézi € rimozione interferenze; 25.000.00 E
B6- Spese generali (collaudo tecnico amministrativo. collaudo |

statico ed altri eventuali collaudi specialistici, D.L. prog,
etc):
' € 70.000.00
B7- € 294.664,82

limprevisti ed arrotondamenti:

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) |

€ 715.421,49

C) ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D’ASTA

€ 2.924.226,51

TOTALE IMPORTO INTERVENTO {A+B+C)

€10.501.755,00

Pagina 2 di 6




Consorzio per le Autostrade Siciliane ~ Relazione R U P approvazione P.V.§ iavori galieria CAPO D'ORLANDO

CONSIDERATO CHE:

* Nel corso dell'incontro tecnico del 22.10.2015 il Direttore de; Lavori ha evidenziato che si sono manifestate
delle problematiche tecniche - non prevedibili in sede di redazione del progetto esecutive - tali da
richiedere la redazione di una perizia di variante;

¢ Dopo aver accertato le cause, le condizioni e i presupposti che, a norma dell’art.132, comma ! del codice.
consentono di disporre varianti in corso d’opera, il RUP, esaminate le problematiche tecniche rappresentate
dal Direttore dei Lavori, ha condiviso la necessita di redigere la variante in corso d’opera;

¢ Che il Direttore dei Lavori, in data 18.03.20 16, ha redatto perizia di variante;

ACCLARATO che la perizia suppletiva e di variante di cui sopra ¢ scaturita dal fatto che. nel corso di
esecuzione dei lavori, si & manifestata la necessita di introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto
per “cause impreviste ed imprevedibili" al momento della consegna dei lavori: pertanto si ravvisa
Fapplicabilita dell'art.132, comma 1 lett. b 1~ parte, del D.Lgs. n°163/2006 essendo che gli interventi proposti
di cui sopra sono finalizzati al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalita.

ACCERTATA, altresi, I'estraneita della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno determinato
Iesigenza della suddetta variante, e che ai sensi e per gli effetti dell'art. 161 comma 8 del DPR 207/ 10, &
necessario provvedere ad alcune nuove lavorazioni e forniture, cosi come evidenziate dalia Direzione dei
Lavori nella perizia di variante.

PRESO ATTO che il progettista - supportato da un tecnico specializzato in materia - ha in fase avanzata la
redazione del piano di adeguamento e valutazione dei rischi da sottoporre - nel rispetto del Decreto Legislativo
n. 264/2006 - alla Commissione Permanente Gallerie nominata dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti - valutazione che risulta necessaria per riaprire al traffico la galleria sequestrata dall’Autorita
Giudiziaria di Patti. La Norma prevede che il piano di adeguamento debba garantire le misure di sicurezza atte
ad assicurare un livello minimo di sicurezza nella gallerie esistenti: il livello di sicurezza da adofttare,
nell'applicazione della metodologia di analisi di rischio ad un sistema Galleria, deve pertanto consentire la
determinazione della “salvabilita® della popolazione esposta al flusso del pericolo, per scenari di esodo
derivanti da pericolo determinato dall’accadimento di specifici eventi pericolosi che si identificano quali
eventi critici per I'ambiente galleria.

RILEVATO che tra le somme a disposizione, il progettista ha previsto l'importo necessario al fine di
adeguare le dotazioni impiantistiche minime di sicurezza della galleria Capo D*Orlando alle previsioni di cui
all’Allegato 2, del D.Lgs. n. 264 del 2006. A tal fine ha redatto la relazione ¢ la stima dell'impianto
“supervisione e controllo” e dell'impianto “radio™, per un importo complessivo pari ad € 833.280.58.
Successivamente all'approvazione amministrativa della perizia di variante s provvedera ad affidare
l'esecuzione di detti impianti tecnologici.

PRESO ATTO, inoltre, che nel quadro economico della perizia di variante, il progettista ha inserito I'importo
necessario per l'acquisto di n. 2 gruppi elettrogeni da 200 kVA da posizionare all'interno delle cabine 37 ¢ 38 a
supporto dei vecchi impianti esistenti, il cui costo - uti lizzando il prezziario ANAS 2013 (artt. P.04.005.05.2,
P.04.005.05.b) - ammonta complessivamente ad € 85.654.96. Successivamente  all'approvazione
amministrativa della perizia di variante si provvedera ad affidare la fornitura e collocazione di detti gruppi
elettrogeni,

RISCONTRATO che il quadro economico dei lavori viene modificato. mantenendo invariato P"importo
complessivo dell’intervento finanziato, per come di seguito riportato:

Pagina 3 di 6

e
p 8 b 44



A s )
Ji75 /B
P

Censorzio per le Autostrade Siciliane - Relazione R.U.P. approvazione PV.S. lavori galleria CAPO D'ORLANDO

: s LN I S
QUADRO ECONOMICO PERIZIA VARIANTE - IMPORTQ INTERVENTO !

T i i

| A)LAVORI : é

. Bo et \

- lavori a misura jr € 3.288.764,29 | ’
- lavoria corpo | €3822775,71 f
— S ; S
z - oneri sicurezza provvisional | € 165.054.27 | |
I' - oneri sicurezza diretti ; € 188.290.49 J'
j_‘ - lavori in economia + allacei enel | €  63.998,66 | 5

SOMMANO € 7.528.883,42 € 7.528.883,42
N e -

TR T
L-_) SOMME A DISPOSIZIONE %

B1-Spese per pubblicita (art. 16 punto 10 DPR 207/2010) €4.823.54

B2- Spese per attivita tecnico amministrative, di supporto al

R.U.P., attivita di sicurezza, di verifica e di validazione (art,

€ 131.760,00 | f
16 punto 8 DPR 207/20] 0 5 {

B3-Spese tecniche relative alla progettazione di cui ail’art.92 '

|
comma 5 e 7 bis del D.Lgs. 163/2006 {art. 16 punto 7 DPR € 146.795.00 '
207/2010) | i

———

5 B4-Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche | 4 {
; previste dal capitolato speciale d’appalto (art. 16 punto 11 ’ € 25.000,00 ;
| DPR207/2010) |
E ?{)S;zzjelsg)per commissiont giudicatrici (art. 16 punto 9 DPR i € 44.914.90 r
L B6-Per impiénto di supervisione e telecontrollo/impianto radio | € 833.280.58 w j;
; : e b

j B7-Gruppi elettrogeni cabine 2] ¢ 22 da kVA 200 li € 85,6_54,96 " .
L B8-Imprevisti : ia | € 40.000,00 | 0
B SOMMANO | € 131222898 | € 1.312.22898 |
€) RESIDUO ECONOMIE RIBASSO D’ ASTA | € 1660.642,60

E : TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A+B+C) ‘ € 10.501.755,00 JJ

VERIFICATO che i maggior importo netto contrattuale ammonia a € 666.776,42, corrispondente a un
incremento percentuale del 9,72% rispetto all'importo netto contrattuale originario, come esplicato dal
Direttore dei Lavori nella Relazione Tecnica.

RILEVATO che I'esecuzione dj dette opere non modifica l'importo contrattuale in quanto non eccede il 20%
dell’importo originario del contratto, determinando una diversa distribuzione della Spesa prevista nel quadro

Pagina 4 di 6




05 /56

Consorzio per le Autostrade Siciliane - Relazione R.U.P. approvazione P.V.8 lavori galieria CAPO D'ORLANDO

PRESO ATTO che a seguito di approfondita istruttoria ¢ di motivato esame dei fatti, il RUP ha proceduto

all’approvazione della suddetta perizia di variante ai sensi dell’art. 161 comma 9, del D.P.R. 207/2010.
DECRETA

ART. 1. APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell’art. 16! comma 9, del

D.P.R. 207/2010, la presente perizia di variante. redatta dal progettista ¢ Direttore dei lavori, ed approvata in

linea tecnica in data 21.03.2016, altresi, 'assestamento del quadro economico progetiuale cosi come riportato

di seguito:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA VARIANTE - IMPORTO INTERVENTO |

A)LAVORI

- lavori a misura | €3.288.764.29

~ lavofiatorpe €3822.775.71 |

- oneri sicurezza provvisionali | € 165.054,27 }

- oneri sicurezza diretti | € 188.290.,49

- lavori in economia + allacci enel € 63.99866 ;

SOMMANO € 7.528.883.42 | € 7.528.883,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1-Spese per pubblicita (art. 16 punto 10 DPR 207/2010) € 4.823,54

B2- Spese per attivita tecnico amministrative, di supporto al :
R.U.P.. attivita di sicurezza, di verifica e di validazione (art. € 131.760.00 . {
16 punto 8 DPR 207/2010) !

B3-Spese tecniche relative alla progettazione di cui all’art.92

comma 5 e 7 bis det D.Lgs. 163/2006 (art.16 punto 7 DPR € 146.795.00 , |

207/2010) i

B4-Spese per accertamenti di iaboratorio e verifiche tecniche | | ]
previste dal capitolato speciale d’appalto (art. 16 punto 11 € 25.000,00 l
DPR 207/2010)
BS5-Spe: nissioni giudicatrici (art. 16 punto 9 D |
e pese per commissioni giudicatrici (art. 16 punto 9 DPR €44.914.90 |
207/2010)
B6-Per impianto di supervisione e telecontrollo/impianto radio € 833.280.58 |
B7-Gruppi elettrogeni cabine 21 ¢ 22 da kVA 200 € 85.654.96 |
BS-Imprevisti ' € 40.000,00 |

SOMMANO € 1.312.228,98 | € 1.312.228,98 |

C) RESIDUO ECONOMIE RIBASSO D’ASTA € 1.660.642,60
| TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A+B+C) € 10.501.755,00
ART. 2. ATTESTARE che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante

a favore del’A.T.I. Luigi Notari S.p.A. — Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A., passa ad € 7.528.883,42
(compresi gli oneri della sicurezza), per un aumento di € 666.776.42, trovando il relativo finanziamento
all’interno delle somme finanziate con DDG. N. 1973 del 06.08.2014;

Pagina5di6




W u“: ',rf

Consorzio per e Adtostrade Sicitliane - Relazione R.U.P. approvazione P.V.8. laveri galleria CAPO D'ORLANDO

ART. 3. APPROVARE. altresi, lo schema dell’atto di sottomissione in merito alla variante in parola,
in atti depositato, che conferma il sopracitato nuovo importo contrattuale, con il quale, peraliro si concede una
proroga di giorni 120 (centoventi) naturali e consecutivi per Pultimazione dei lavori:

ART. 4. RIBADIRE che la sopracitata ATI Luigi Notari S.p.A. - Costruzioni Bruno Teodoro Sp.A.¢
gia obbligata al rispetto della tracciabilita dei flussi finanziari e che a tal proposito, con nota della Mandataria
prot. “Capo D’Orlando 017/453" datata 24/09/2015. I'ATI ha comunicato la costituzione della “CAPO
D’ORLANDO S. C. AR. L., per la sola ragione di gestione dei costi, trasmettendo il nuovo e univoco conto

corrente  aperto  presso  la  Banca UNICREDIT Agenzia 2183 -~ Sant’Agata di Militeilo,
IBANIT 87 X 02008 82490 0001 03927262, sui cui accreditare i pagamenti,
ART. S, DARE ATTO, che la perizia di variante approvaia con il presente atto & stata redatta

nell'esclusivo interesse dell’ Amministrazione ¢ finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalita,
non comporta modifiche essenziali ed ¢ motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute
ed imprevedibili al momento della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 132, comma 1, del D.Lgs 163/2006 e
s.m.i. e che sono stati rispettati i limiti nella stessa norma fissati.

ART. 6. PRENDERE ATTO che la presente perizia di variante e suppletiva non comporta maggiori
costi in quanto, trovano la copertura economica all'interno delle somme gia impegnate col Decreto DDG. 1673
del 06.08.2014, dell’ Assessorato Regionale Infrastrutture e della Mobilita, registrato alla Corte dei Conti in
data 08.10.2014, Reg.1, foglio 72, € che per coprire il maggior finanziamento per lavori di cui alla perizia di
variante, si impegnano oltre che parte delle somme per gli imprevisti. anche parte delle somme del ribasso
d’asta per un totale di euro € 666.776,42.

11 Direttdre erale

{ing. Saf;}t-{a e rrr*é'"ie)

J

Pagina 6 di 6




|| CONSORZIO perle
sl AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Interventi per la messa in sicurezza della galleria CAPO D’ORLANDO - sia monte che valle -

della tratta ME-PA, riguardanti il consolidamento delle pareti, delle calotte e la riqualificazione ed
adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa vigente: impianti di ventilazione,
illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria.

Rettifica/Integrazione Decreto Dirigenziale n. 105 del 22.04.2016 approvazione PVTS n. 1

DECRETO DIRIGENZIALE N. | ¥ /DG DEL 05 202‘3 12017

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con decreto MIT-SVCA n.4786, del 27.05.2014, ha
approvato il progetto delle opere di cui in oggetto, per I'importo complessivo pari ad Euro
10.501.785,52, di cui Euro 9.786.333,51, per lavori ed oneri per la sicurezza ed Euro 715.452,01 per
somme a disposizione dell’ Amministrazione;

con delibere n. 11/CD del 13.06.2014 e successiva rettifica n. 14/CD del 11.07.2014, il Consiglio
Direttivo del CAS ha preso atto del decreto del MIT-SVCA n.4786 del 27.05.2014 ed approvato le
procedure di gara del progetto esecutivo, dell’importo complessivo di Euro 10.501.785,52, di cui
Euro 9.432.988,75 a base d’asta soggetti a ribasso, Euro 353.344,76 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta ed Euro 715.452,01 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

la Regione Siciliana mediante i fondi attribuiti alla Stessa a valere sulle risorse di cui alla delibera
CIPE n.62 del 03.08.2011_APQ rafforzato sottoscritto tra Regione Siciliana e Ministero
Infrastrutture e Trasporti il 25.07.2014, ha finanziato le opere in oggetto - giusto decreto emesso
dall’ Assessorato Regionale Infrastrutture e della Mobilita, DDG. N. 1973 del 06.08.2014,
dell'importo complessivo di Euro 10.501.785,52, registrato alla Corte dei Conti in data 08.10.2014,
Reg.1, foglio 72;

per l'affidamento dei lavori ¢ stata indetta gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 D. del
D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163, prevedendo l'aggiudicazione col criterio dell'offerta economicamente
piu vantaggiosa (art. 83 D.Lgs 163/06 ed art. 120 del D.P.R. n. 207/2010) sulla base di diversi
elementi di valutazione;

con delibera n. 35/CD del 31.12.2014 sono stati approvati gli atti ed il verbale di aggiudicazione
redatto dalla Commissione di gara il 30.12.2014 ed & stato definitivamente aggiudicato I’appalto dei
lavori in parola all’ A.T.I. Luigi Notari S.p.A. (mandataria) e Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A.
(mandante);

in data 08.07.2015, & stato stipulato il contratto d’appalto Repertorio CAS n.820/2015, tra il CAS e
AT Luigi Notari S.p.A. — Bruno Teodoro S.p.A. registrato a Messina il 24.07.2015, al n. 981
serie [;

i lavori sono stati consegnati alla stessa ATI Notari — Bruno in data 16.07.2015;

98122 MESSINA - Contrada Scoppo — Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale ¢ Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10— Tel, 091.6259329 — Fax 091.6266172
00187 ROMA ~ Via Dei Crociferi n. 41 — Tel e Fax 06.6794932

Srmien ek vnsins wad i danlalbiaina H A waails infafmdacteadacinilionas if




Consorzio per e
AUTOSTRADE SICILIANE

in data 04.03.2016 il Dirigente Generale del CAS con Decreto n. 43/DG ha approvato la
rimodulazione del quadro economico proposta dal R.U.P. secondo il seguente prospetto:

| QUADRO ECONOMICO RIMODULATO - IMPORTO INTERVENTO
LAVORI € 9.786.333,51
- lavori a misura €4.053.724,46
- lavori a corpo € 5.732.609,05

- oneri sicurezza provvisionali e diretti non soggetto a

. -€ 35334476
ribasso

-€  353.344,76

Importo totale lavori a base d’asta soggetto a ribasso

€ 9.432.988,75

Ribasso medio determinato dalla lista prezzi offerta in sede di gara 31,00 %

-€ 292422651

importo al netto del ribasso

€ 6.508.762,24

Oneri della sicurezza diretti ed indiretti

€ 353.344,76

A) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE (lavori al netto ¢ oneri sicurezza)

€ 6.862.107,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Bl- Spese per pubblicita; €  20.000,00
B2- Spese tecniche per validazione e collaudo; € 70.000,00
B3- Fondo per incentivazione (art.92 D.Lgs. 163/2006), € 195.756,67
B4- Rilievi, accertamenti, indagini e prove di laboratorio (art.
167 DPR 207/2010); €  40.000,00
B5- Allacciamenti pubblici servizi e rimozione interferenze; €  25.000,00
B6- Spese generali (collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici,
D.L. prog, etc); € 70.000,00
B7- Imprevisti ed arrotondamenti; € 294.664,82 € 715.421,49

C) ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D’ASTA

€ 2.924.226,51

TOTALE IMPORTO INTERVENTQ (A+B+C)

€ 10.501.755,00

CONSIDERATO CHE:

nel corso dell'incontro tecnico del 22.10.2015 il Direttore dei Lavori ha evidenziato che si sono
manifestate delle problematiche tecniche - non prevedibili in sede di redazione del progetto

esecutivo - tali da richiedere la redazione di una perizia di variante;

dopo aver accertato le cause, le condizioni e i presupposti che, a norma dell’art.132, comma 1 del
codice, consentono di disporre varianti in corso d’opera, il RUP, esaminate le problematiche
tecniche rappresentate dal Direttore dei Lavori, ha condiviso la necessita di redigere la variante in

corso d’opera;

il Direttore dei Lavori, in data 16.03.2016, ha redatto perizia di variante ai sensi dell’art. 132 comma

I del codice;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo — Tel. PBX 090.37111 — Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas(@autostradesiciliane. it

Uffici: 90141 PALERMO — Via Notarbartolo n, 10 — Tel. 091.6259329 — Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA — Via Dei Crociferi n, 41 — Tel e Fax 06.6794932

Site Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info{@autostradesiciliane. it




(¢t 106

Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

VISTI:

la relazione del RUP sull'ammissibilitd ed approvazione della perizia di variante di prot. n® 416/RUP
del 21/03/2016;

il verbale di validazione della variante in corso d'opera redatta dal RUP Ing. Angelo Puccia e dal DL
Ing. Alfonso Schepisi in data 21/03/2016;

il Decreto Dirigenziale n. 105/DG del 22/04/2016 di approvazione della perizia di variante n. 1,

ACCLARATO che la perizia di variante e suppletiva in questione si & resa necessaria in quanto, nel corso di
esecuzione dei lavori, si & rilevata I’esigenza di introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto per
cause impreviste ed imprevedibili al momento della redazione del progetto esecutivo;

CONSIDERATO che il progettista e D.L., nella relazione di propria competenza, ha incardinato le
lavorazioni di cui alla PVTS tra le previsioni dell'art. 132 - primo comma lettera ¢) del D.lgs n. 163/2006, ad
eccezione della fornitura dei trasformatori che, invece, ¢ inquadrabile fra le varianti di cui al primo comma
lettera a) del D.lgs n. 163/2006;

ACCERTATA, altresi, ’estraneita della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno determinato
I’esigenza della suddetta variante, e che ai sensi e per gli effetti dell'art.161 comma 9 del DPR 207/10, ¢
necessario provvedere ad alcune nuove lavorazioni e forniture, cosi come evidenziate dalla Direzione dei
Lavori nella perizia di variante.

PRESO ATTO che il progettista - supportato da un tecnico specializzato in materia - ha gia redatto il piano
di adeguamento e valutazione dei rischi, al fine di acquisire - nel rispetto del Decreto Legislativo n. 264/2006
- alla Commissione Permanente Gallerie nominata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -
valutazione che risulta necessaria per riaprire al traffico la galleria sequestrata dall'Autoritd Giudiziaria di
Patti.

RILEVATO che tra le somme a disposizione, il progettista ha previsto l'importo necessario al fine di
adeguare le dotazioni impiantistiche minime di sicurezza della galleria Capo D’Orlando alle previsioni di cui
all’Allegato 2, del D.Lgs. n. 264 del 2006. A tal fine ha redatto la relazione e la stima dell'impianto
“supervisione e controllo” e dell'impianto “radio”, per un importo complessivo pari ad € 833.280,58.
PRESO ATTO, inoltre, che nel quadro economico della perizia di variante, il progettista ha inserito
I'importo necessario per l'acquisto di n.2 gruppi elettrogeni da posizionare all'interno delle cabine 37 ¢ 38 a
supporto dei vecchi impianti esistenti.

RISCONTRATO che il quadro economico dei lavori viene modificato, mantenendo invariato I’importo
complessivo dell’intervento finanziato, per come di seguito riportato;

QUADRO ECONOMICO PERIZIA VARIANTE - IMPORTO INTERVENTO

A)LAVORI
- lavori a misura € 3.288.764,29
- lavori a corpo €3.822.775,71
- oneri sicurezza provvisionali € 165.054,27
- oneri sicurezza diretti ' € 188.290,49
- lavori in economia + allacci Enel € 63.998,66
SOMMANO € 7.528.883,42 €7.528.883,42

3

Sede: 98122 MESSINA — Contrada Scoppo — Tel. PBX 090.37111 — Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane. it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10— Tel. 091.6259329 — Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 — Tel e Fax 06.6794932

Oin Fubormnts sinin nntanteadasisibiona it somail infafantnctradesiciliane it




Cansorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Sl
B) SOMME A DISPOSIZIONE B
BI-Spese per pubblicita (art. 16 punto 10 DPR 207/2010) €4.823,54

B2- Spese per attivita tecnico amministrative, di supporto al
R.U.P,, attivita di sicurezza, di verifica e di validazione (art. € 131.760,00
16 punto 8 DPR 207/2010) '

B3-Spese tecniche relative alla progettazione di cui all’art.92
comma 5 e 7 bis del D.Lgs. 163/2006 (art.16 punto 7 DPR € 146.795,00
207/2010)

B4-Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d’appalto (art. 16 punto 11 € 25.000,00
DPR 207/2010)

B5-Spese per commissioni giudicatrici (art. 16 punto 9 DPR
207/2010)

€44.914,90

BE Par s di - ; =
6-Per impianto di supervisione e telecon rollo/impianto € 833.280.58

radio
B7-Gruppi elettrogeni cabine 21 e 22 da kVA 200 € 85.654,96
B8-Imprevisti € 40.000,00
. SOMMANO € 1.312.228,98 € 1.312.228,98
C) RESIDUO ECONOMIE RIBASSO D’ASTA € 1.660.642,60

TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A+B+0) € 10.501.755,00

RILEVATO che, presumibilmente a seguito di un errore di trascrizione negli atti di verifica, validazione e
approvazione del RUP e, conseguentemente nel Decreto Dirigenziale n. 105/DG del 22.04.2016,
relativamente all’incardinamento della perizia de quo, viene erroneamente richiamata Ja lettera b) del citato
comma primo dell’art. 132 del D.Lgs. n. 163/2006, anziché le lettere a)ec);

RITENUTO, pertanto, necessario, alla luce di quanto sopra esposto, rettificare/integrare il citato decreto
dirigenziale n. 105 del 22.04.2016 con il quale € stata approvata la suddetta perizia;

DECRETA

ART. 1. DARE ATTO, che la citata PVTS n. 1 rientra nella fattispecie contemplata dall'art. 132 - primo
comma lettera ¢) del D.lgs n. 163/2006, ad eccezione della fornitura dei trasformatori che, invece, &
inquadrabile fra le varianti contemplate alla lettera a) del summenzionato art. 132 - primo comma del D.lgs
n. 163/2006;

ART.2. CONFERMARE, per la restante parte, il contenuto del Decreto Dirigenziale n. 105/DG del
22/04/2016 di approvazione della perizia di variante n. 1,

Sede: 98122 MESSINA — Contrada Scoppo — Tel. PBX 090.37111 — Fax 090.41869
Codice Fiscale ¢ Partita IVA 01962420830 e-mail cas{mautostradesiciliane. it

Uffici: 90141 PALERMOQ - Via Notarbartolo n. 10 — Tel. 091.6259329 — Fax 091.6266172

Ufficiz 00187 ROMA — Via Dei Crociferi n. 41 — Tel e Fax 06.6794932

Sito Internet: www.autostradesicilianc.it  e-mail: info@autostradesiciliane. it




| CONSORZIO perle
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Interventi per la messa in sicurezza della galleria CAPO D’ORLANDO - sia monte che valle -

delia tratta ME-PA, riguardanti il consolidamento delle pareti, delle calotte e la riqualificazione ed
adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa vigente: impianti di ventilazione.
illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria.

Approvazione rimodulazione quadro economico perizia di variante n. 1

DECRETO DIRIGENZIALE N. 52{ /DG DEL fz{ 40 nois

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

Sede:

Uffici:

Uttici:

10.501.785,52, di cui Euro 9.786.333,51, per lavon ed oneri per la sicurezza ed Euro 715. 452 01 pen»_‘
somme a disposizione dell’ Ammninistrazione; i 4
con delibere n. 11/CD del 13.06.2014 e successiva rettifica n. 14/CD del 11.07.2014, il Cc;}}'lgha
Direttivo del CAS ha preso atto del decreto del MIT-SVCA 1n.4786 del 27.05.2014 ed approvato [&
procedure di gara del progetto esecutivo dell importo complessivo pari ad Euro 10.501.785,52. di cui
Euro 9.786.333,51, per lavori ed oneri per la sicurezza ed Euro 715.452,01 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione;

la Regione Siciliana mediante i fondi attribuiti alla Stessa a valere sulle risorse di cui alla delibera
CIPE n.62 del 03.08.2011 _APQ rafforzato sottoscritto tra Regione Siciliana e Ministero
Infrastrutture ¢ Trasporti il 25.07.2014, ha finanziato le opere in oggetto - giusto decreto emesso
dall’Assessorato  Regionale Infrastrutture ¢ della Mobilita. DDG. N. 1973 del 06.08.2014,
dell'importo complessivo di Euro 10.501.755,00. registrato alla Corte dei Conti in data 08.10.2014,
Reg.1, foglio 72;

per l'affidamento dei lavori & stata indetta gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 D. del
D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163, prevedendo l'aggiudicazione col criterio dell'offerta economicamente
pit vantaggiosa (art. 83 D.Lgs 163/06 ed art. 120 del D.P.R. n. 207/2010) sulla base di diversi
clementi di valutazione;

con delibera n. 35/CD del 31.12.2014 sono stati approvati gli atti ed il verbale di aggiudicazione
redatto dalla Commissione di gara il 30.12.2014 ed & stato definitivamente aggiudicato I"appalto dei
lavori in parola all” A.T.I. Luigi Notari S.p.A. (mandataria) e Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A.
{mandante);

in data 08.07.2015, ¢ stato stipulato il contratto d’appalto Repertorio CAS n.820/2015, tra il CAS
FA.T.I Luigi Notari S.p.A. — Bruno Teodoro S.p.A. registrato a Messina il 24.07.2015, al n. 981
serie I;

1 lavori sono stati consegnati alla stessa ATI Notari — Bruno in data 16.07.2015:

98122 MESSINA - Contrada Scoppo — Tel, PBX 090.371 11 — Fax 090.41860
Codice Fiscale ¢ Partita IVA 01962420830 ¢-mail case autostradesteiliane. it

90141 PALERMO ~ Via Notarbartolo n. 10 - Tel. 091 6259320 — Fax (091.6266172
HOI87 ROMA — Via Dei Crociferi n. 41 — Tel e Fax 06.6794932

Sito Internet: www autostradesiciliane it e-mail; wifvgrautostradesicilians




Consorzio per e
AUTOSTRADE SICILIANE

*  indata 04.03.2016 il Dirigente Generale del CAS, con Decreto n. 43/DG, ha approvato la il quadro
economico post-gara;
in data 16/03/2016 ¢ stata redatta una prima perizia di variante, approvata dal RUP in data
21/03/2016 e dal DG in data 22/04/2016 con Decreto Dirigenziale n. 105/DG, rettificato e integrato
dal Decreto Dirigenziale n. 177/DG del 05/07/2017, il cui quadro economico generale era il
seguente:

A) LAVORI | €7.528.883.42
B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1-Spese per pubblicita (art. 16 punto 10 DPR 207/2010) € 4.823,54
B2- Spese per attivita tecnico amministrative, di supporto al RUP,
attivita di sicurezza, di verifica e di validazione (art. 16 punto 8 DPR €131.760,00
207/2010) _

B3-Spese tecniche relative alla progettazione di cui all*art. 92 comma
5 e 7 bis del D. Lgs. 163/2006 (art. 16 punto 7 DPR 207/2010)
B4-Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d’appalto (art. 16 punto 11 DPR 207/2010)

€ 146.795,00

€ 25.000,00

 B5-Spese per commissioni giudicatrici (art. 16 punto 9 DPR 207/2010) €44.91490 |
B6-Per impianto di supervisione e telecontrollo/impianto radio €833.280.58 | |
B7-Gruppi elettrogeni cabine 37 e 38 € 85.6534.96 | .f
B8-Imprevisti € 40.000007 ||/ |
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €1.312.228,98 AL/ ¥
TOTALE COMPLESSIVO € 8.841.112.40

©  in data 02.08.2016 il Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilita e dei Trasporti — Servizio 9° -
della Regione Siciliana ha emesso Decreto Dirigenziale n. 1877 dal quale si rileva che, relativamente
all’appatlto in questione, ¢ stato impegnato "importo complessivo di € 7.577.528 49:

CONSIDERATO:

- che, con nota prot. 26063 del 23.05.2018, il sopra citato Dipartimento delle Infrastrutture. della
Mobilita e dei Trasporti della Regione Siciliana, ha richiesto a questo Consorzio per le Autostrade
Siciliane, di provvedere alla rettifica del quadro economico di variante limitatamente alla
componente relativa alle “Somme a disposizione dell' Amministrazione™;
che le modifiche di cui sopra prevedevano di:

o rimuovere la voce “B.6 Per impianto di supervisione e telecontrollo” dell’importo di
€.833.280.,58:

o ricondurre, ove possibile, le restanti voci della sezione “Somme a disposizione
dell Amministrazione™ alle denominazioni iniziali previste nel Decreto Dirigenziale del
Servizio 9° “Infrastrutture viarie ~ Sicurezza stradale” n, 1877 del 02.08.2016.

- che, in ottemperanza a quanto richiesto dall’Ente Finanziatore, & stata redatta apposita relazione
tecnica di rimodulazione dalla quale ¢ stato determinato il seguente “Quadro Economico di variante
n. I rimodulato™:

b

Sede: 98122 MESSINA ~ Contrada Scoppo — Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale ¢ Partita IVA 01962420830 c-mail casgrnatostradesicitiane i

Uffici: 90141 PALERMO — Via Notarhartolo n. 10 - Tel. 001 6259329 — Fax 091.6266172

UtTiei: 00187 ROMA -- Via Dei Crociferi n, 4] - Tel e Fax 06.6794932

Sito Intermet: www aulostradesioifiang it e-mail: o autostradesicitiane. it




Consorzig per le
AUTOSTRADE SICILIANE

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE N. 1 RIMODULATO

a seguito della nota prot. 26063 del 23.05.2018

A) LAVORI
- lavori a misura
- lavori a corpo
- Oneri sicurezza provvisionali
- oneri sicurezza diretti

€3.288.764.29
€3.822.775,71
€ 165.054,27
€ 188.290,49

- lavori in economia + allacci enel € 63.998.66

SOMMANO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 7.528.883,42
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
bi - Spese per pubblicita gara € 4.823.,54
b2 - Spese tecniche per verifica e collaudo € 20.000,00
b3 - Fondo per incentivazione (art. 92 D.Lgs 163/2006) € 146.795,00
b4 - Rilievi, accert., indagini € pr. di laboratorio (art. 167 DPR 207/201 0) € 25.000,00
b5 - Allacciamenti pubblici e rimozione interferenze € 0.00

b6 - Spese generali (collaudo tecnico amministrativo - collaudo statico ed

5 e ; € 111.760.00
altri eventuali collaudi specialistici, supporti D.L. e RUP, Prog., etc)

b7 - Imprevisti ed arrotondamenti € 40.000,00 | 25
b8 - Spese per commissioni giudicatrici €44.914,90%> "
b9 - Gruppi elettrogeni cabine 37 e 38 € 85.654,94/

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 478.948,40

€ 8.007.831,82

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B)

RILEVATO:

- che la suddetta rimodulazione delle “Somme a disposizione dell’ Amministrazione”™ determina una
riduzione dell’importo totale della sezione “B”, ed invero rispetto alle somme stanziate nel citato
Decreto Dirigenziale n. 1877 del 02.08.2016, pari ad € 715.421.49, con il Q.E. rimodulato le
“Somme a disposizione deli’ Amministrazione™ si riducono ad € 478.948.40, da cid ne consegue una
contrazione degli importi previsti pari ad € 236.473,09:

- che, per quanto concerne, invece la sezione “4. Lavori”, cosi come previsto nella perizia approvata
con Decreto Dirigenziale n. 105/DG del 22.04.2016, e successiva rettifica/integrazione con Decreto
Dirigenziale n. 177/DG del 05.07.2017, si conferma I’aumento delle somme necessarie, cosi come
dettagliatamente riportato negli elaborati progettuali di perizia ai quali si fa espresso rimando, pari ad
€ 6606.776.42;

- che alla luce di quanto sopra riportato, ed in considerazione delle somme necessarie a coprire i
maggiori costi per lavori, pari ad € 666.776,42, e dei minori importi per “Somme a disposizione
dell’Amministrazione™, pari ad € 236.473.09, si rileva la necessita di un importo complessivo
aggiuntivo pari ad € 430.303.33.

VISTI:
- la perizia di variante e suppletivan.1:
%
Sede: 98122 MESSINA — Contrada Scoppo — Tel, PBX 09037111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA (11962420830 e-mail casirautostradesiciliane. it
Utfici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n, 10~ Tel. 091.6259329 — Fax (91.6266172
Uffici: 00187 ROMA — Via Dei Crociferi n. 41 - Tel ¢ Fax 06.6794932

Sito Internet: www.a

siciligne it e-mail: mfoig awtostradesicitianc it




Cansorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

- relazione del RUP sull'ammissibilita ed approvazione della perizia di variante n. 1:

il verbale di validazione della variante in corso d'opera redatto dal RUP pro-tempore, Ing. Angelo
Puccia, e dal D.L., Ing. Alfonso Schepisi;
la nota del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilita e dei Trasporti, prot. 26063 del
23.05.2018;
la Relazione Tecnica integrativa e di variazione del quadro economico di perizia di variante e
suppletiva n.1;

RILEVATO che l'ssecuzione di dette variazioni del quadro economico non modifica l'importo del contratio

¢ dei successivi atti di sottomissione sottoscritti tra il CAS e 'ATI:

Per le motivazioni sopra esposte. il sottoscritto Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti
DECRETA

ART. 1. DARE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte;
ART. 2. APPROVARE per i motivi sopra esposti la “Relazione tecnica infegrativa e di variazione del
quadro economico di periziu di variante e suppletiva n.1”, dalla quale scaturisce il seguente quadro

cconomico rimodulato:

QUADRO .ECONOMICO DI VARIANTE N. 1 RIMODULATO

a seguito della nota prot. 26063 del 23.05.2018

A) LAYORI1
- lavori a misura
- lavori a corpo
- oneri sicurezza provvisionali
- oneri sicurezza diretti

- lavori in economia + allacci enel € 63.998.66

‘ SOMMANO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 7.528.883,42
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
bl - Spese per pubblicita gara € 4.823,54
b2 - Spese tecniche per verifica e collaudo € 20.000.00
b3 - Fondo per incentivazione (art. 92 D.Lgs 163/2006) € 146.795.00
b4 - Rilievi, accert., indagini ¢ pr. di laboratorio {art. 167 DPR 207/2010) € 25.000,00
b5 - Allacciamenti pubblici & rimozione interferenze € 0,00

b6 - Spese generali (collaudo tecnico amministrativo - collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici, supporti D.L, ¢ RUP, Prog., etc)

'-\s 153

£ 082277571
€ 165.054,27
€ 188.290.49

€ 111.760,00

b7 - Imprevisti ed arrotondamenti € 40.000.00
b8 - Spese per commissioni giudicatrici €44.914,90
b9 - Gruppi elettrogeni cabine 37 e 38 € 85.654,96 |
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €478.948,40
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) € 8.007.831,82

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Seoppo ~ Tel. PBX 69037111 - Fax 09041860
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail caszpaptostrgdesiciliane it

Uffici: 90141 PALERMO ~ Via Notarbartolo n. 10— Tel. 091.6259329 — Fax 091.6266172

Uffici: #6187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 — Tel e Fax 06.6794932

Sito Internet: www sutosiradesiciliane it e-mail: fnfoi aytostradesicitiang it

b T
) g

€ 3.288.764,20 ML -



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

ART. 3. DARE ATTO che il quadro economico sopra riportato sostituisee il Quadro Economico di perizia

di variante e suppletiva n. 1 approvato con Decreto Dirigenziale n. 105/DG del 22/04/2016 con, rettificato e
integrato dal Decreto Dirigenziale n. 177/DG del 05/07/2017;

ART. 4. DARE ATTO che per I"appalto in questione, rispetto alle somme stanziate con D.R.S. n. 1877 del
02.08.2016, occorre provvedere allo stanziamento di un importo aggiuntivo pari ad € 430.303,33;

ART. 5. TRASMETTERE il presente Atto al Consiglio Direttivo del CAS affinché voglia autorizzare la
richiesta di stanziamento all’Ente Finanziatore delle maggiori somme necessarie, pari ad € 430.303,33,
attingendo dal ribasso d’asta dello stesso appalio.

Seder 98122 MESSINA ~ Contrada Scoppe - Tel. PBX 00037111 — Fax 090.41869 2
Codice Fiscale e Partita I'VA 01962420830 e-mail casirautostradesiciliang it

Uffici: 90141 PALERMO ~ Via Notarbartolo n. 10— Tel. 091 6250329 — Fax 0916266172

Uffiel: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 — Tel e Fax 06.6794932

Sito Imternet: www auiostradesiciliane it e-mail; infudiauiosi

usiciliane it




